1. *perlato* ... *codicillos*: «il messaggio portato a Faonte da un corriere». - 2. *hostem*: «nemico pubblico». - 3. *acie*: qui nel senso di «lama, punta di un pugnale». - 4. *segnitiam*: «indecisione». - 5. *Vivo ... σεαυτόν*: la battuta di Nerone, con molte parole in greco, significa: «Sopravvivere è turpe e umiliante. Ciò non si addice, non si addice proprio a Nerone! In queste situazioni occorre essere padroni di sé; orsù, svegliati!». - 6. *trepidanter ... βάλλει*: «dicendo trepidando: "Di piè-veloci cavalli mi giunge all'orecchio il fragore"». Il verso greco è tratto dall'*Iliade*, X, 535. - 7. *Haec est fides?*: «Questa è la tua fedeltà?».

394 Roma in festa per la morte di Tiberio

Tiberius obiit Capreis in villa Luculliana, octavo et septuagesimo aetatis anno, tertio et vicesimo imperii, XVII Kal. Ap.¹ Cn. Acerronio Proculo C. Pontio Nigrino cons.². Morte eius ita laetatus est populus ut ad primum nuntium discurrentes pars «Tiberium

in Tiberim!» clamitarent³, pars Terram matrem deosque Manes orarent ne mortuo sedem ullam nisi inter impios darent, alii uncum et Gemonias cadaveri minarentur, exacerbati, super memoriam pristinae crudelitatis, etiam recenti atrocitate. Nam cum senatum consulto cautum esset⁴ ut poena damnatorum in decimum semper diem differretur, forte accidit ut quorundam supplicii dies is esset, quo⁵ nuntiatum de Tiberii morte erat. Hos implorantes hominum fidem, quia, absente adhuc Gaio⁶, nemo extabat qui adiri interpellarique posset, custodes, ne quid adversus constitutum facerent, strangulaverunt abieceruntque in Gemonias. Crevit igitur invidia, quasi etiam post mortem tyranni saevitia permanente⁷. Corpus ut moveri a Miseno coepit, conclamantibus plerisque Atellam potius deferendum et in amphitheatro semiustulandum, Romam per milites deportatum est crematumque publico funere.

1. *XVII Kal. Ap.*: «il 16 marzo» (del 37 d.C.). - 2. *conss.*: = *consulibus*: «durante il consolato di...». - 3. *populus ... clamitarent*: «la folla correndo qua e là in parte gridava...». - 4. *cum ... cautum esset*: «dopo che il senato aveva stabilito...». - 5. *quorundam ... quo*: «che il giorno fissato per l'esecuzione di certuni fosse quello (stesso) in cui...». - 6. *Gaio*: si tratta di Caligola. - 7. *quasi ... saevitia permanente*: ablativo assoluto: «come se la sua ferocia sopravvivesse perfino alla morte del tiranno».

* 395 Vespasiano

Ordinem vitae hunc fere tenuit. In principatu maturius semper ac de nocte evigilabat; dein perlectis epistolis officiorumque omnium breviariis, amicos admittebat, ac dum salutabatur, et calciabat ipse se et amiciebat¹; postque decisa quaecumque obvenissent negotia, gestationi et inde quieti vacabat²; a secreto in balneum tricliniumque transibat. Et super caenam autem et semper alias comissimus, multa ioco transigebat: erat enim dicacitatis plurimae. Utebatur et versibus Graecis tempestive satis. Maxime tamen dicacitatem adfectabat in deformibus lucris³, ut invidiam aliqua cavillatione dilueret transferretque ad sales. Dicitur vidisse quondam per quietem⁴ stateram media parte vestibuli Palatinae domus positam examine aequo, cum in altera lance Claudius et Nero starent, in altera ipse ac filii. Nec res fefellit, quando totidem annis parique temporis spatium utrique imperaverunt.

1. *calciabat ipse se et amiciebat*: «calzava le scarpe e si vestiva da solo». - 2. *gestationi ... vacabat*: «si dedicava ad una passeggiata in lettiga e poi al riposo». - 3. *in deformibus lucris*: «in guadagni disonorevoli». - 4. *per quietem*: «in sogno».

** 396 Tito, amor ac deliciae generis humani

Titus, amor ac deliciae generis humani, (tantum illi ad promerendam omnium voluntatem vel ingenii vel artis vel fortunae superfuit, et, quod difficillimum est, in imperio) natus est III Kal. Ian.¹ insigni anno Gaiana nece². In puero statim corporis animique dotes explenduerunt, magisque ac magis deinceps per aetatis gradus; forma egregia et cui non minus auctoritatis inesset quam gratiae, praecipuum robur, memoria singularis, docilitas ad omnis fere tum belli tum pacis artes. Armorum et equitandi peritissimus, Latine Graecaeque, vel in orando vel in findendis poematibus, promptus et facilis ad extemporalitatem³ usque; sed ne musicae quidem rudis, ut qui cantaret et psalleret

iucunde scienterque. Natura autem benivolentissimus, in ceteris desideriis hominum obstinatissime tenuit⁴, ne quem sine spe dimitteret. Atque etiam recordatus quondam super caenam⁵, quod nihil cuiquam toto die praestitisset, memorabilem illam meritoque laudatam vocem edidit: «Amici, diem perdidit».

1. *III Kal. Ian.*: «il 30 dicembre». Si veda nota 2. - 2. *insigni anno Gaiana nece*: «nell'anno memorabile della morte di Gaio (Caligola)». Svetonio si riferisce, dunque, al 41 d.C., mentre Tito in realtà era nato il 30 settembre del 39 d.C.. - 3. *ad extemporalitatem*: «ad improvvisarsi versi». - 4. *tenuit*: «ebbe a cuore». - 5. *super caenam*: «durante il pranzo».

397 Profilo di Domiziano

Laboris impatiens¹, pedibus per urbem non temere² ambulavit, in expeditione et agmine equo rarius lectica assidue vectus est. Armorum nullo, sagittarum vel praecipuo studio tenebatur. Nonnumquam in pueri procul stantis praebentisque pro scopulo dispansam dexterarum manus palmam, sagittas tanta arte direxit, ut³ omnes per intervalla digitorum innocue evaderent. Liberalia studia imperii initio neglexit. Quotiens otium esset⁴, alea se oblectabat, etiam profestis diebus matutinisque horis. Prandebat ad satietatem, ut non temere super caenam praeter Matianum malum et modicum in ampulla potiunculam sumeret. Convivabatur frequenter ac large, sed paene raptim⁵, certe non ultra solis occasum. Ad horam somni nihil aliud quam solus secreto deambulabat. Occisum eum populus indifferenter, miles⁶ gravissime tulit statimque divum appellare conatus est, paratus et ulcisci, nisi duces defuissent; quod quidem paulo post fecit, expostulatis ad poenam pertinacissime caedis auctoribus⁷.

1. *Laboris impatiens*: «Insofferente alla fatica». - 2. *non temere*: «difficilmente». - 3. *in pueri ... ut*: si costruisca: *direxit sagittas in palmam dispansam manus dexterarum pueri stantis procul praebentisque pro scopulo* («che la presentava come bersaglio») *tanta arte ut...* - 4. *Quotiens otium esset*: «Ogniquale volta avesse del tempo libero». - 5. *paene raptim*: «quasi di corsa». - 6. *miles*: «i militari»: ovviamente tutti i perfetti seguenti andranno resi alla 3ª persona plurale. - 7. *expostulatis ... auctoribus*: «dopo aver preteso con estrema ostinazione la consegna degli autori dell'assassinio per punirli».

398 Cesare

Habitavit primo in Subura modicis aedibus; post autem pontificatum maximum in Sacra via domo publica. Munditiarum lautitiarumque studiosissimum multi prodiderunt: villam in Nemorensi a fundamentis inchoatam magnoque sumptu absolutam, quia non tota ad animum ei responderat, totam diruisset, quamquam tenuem adhuc et obaeratum; in expeditionibus tessellata et sectilia pavimenta circumtulisse; Britanniam petisse spe margaritarum, quarum amplitudinem conferentem interdum sua manu exegisse pondus; gemmas, toreumata, signa, tabulas operis antiqui semper animosissime comparasse; servitia rectiora politioraque inmenso pretio, et cuius ipsum etiam pude-ret, sic ut rationibus vetaret inferri.

Domesticam disciplinam in parvis ac maioribus rebus diligenter adeo severeque rexit, ut pistorem alium quam sibi panem convivis subicientem compedibus vinxerit; libertum gratissimum ob adulteratam equitis Romani uxorem, quamvis nullo querente, capitali poena adfecerit.

**

399 Cesare addestra e incoraggia l'esercito

Militem neque a moribus neque a fortuna probabat, sed tantum a viribus, tractabatque pari severitate atque indulgentia. Non enim ubique ac semper, sed cum hostis in proximo esset, coercebat: tum maxime exactor gravissimus disciplinae, ut neque itineris neque proelii tempus denuntiaret, sed paratum et intentum momentis omnibus quo vellet subito educeret. Quod etiam sine causa plerumque faciebat, praecipue pluviis et festis diebus. Ac subinde, observandum se admonens, repente interdium vel nocte se subtrahebat augebatque iter, ut serius subsequens defatigaret. Fama vero hostilium copiarum perterritos non negando minuendove, sed insuper amplificando ementiendoque confirmabat. Itaque cum expectatio adventus Iubae terribilis esset, convocatis ad conditionem militibus, «Scitote» inquit «paucissimis his diebus regem adfuturum cum decem legionibus, equitum triginta, levis armaturae centum milibus, elephantis trecentis. Proinde desinant quidam quaerere ultra aut opinari, mihi que, qui compertum habeo, credant; aut quidem vetustissima nave impositos quocumque vento in quascumque terras iubebo avehi».